1/2

平成２５年度第１回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 平成２５年４月２５日（木）１３時０５分 ～ １４時４０分

場 所 総合情報基盤センター会議室

出席者 黒田委員長，笹野，堀江，草薙，竹村，大坂，水口，丹保，藤田，小泉，中川，木原，

高井，布村の各委員

欠席者 栗本，田村，白木の各委員

新委員となった最初の運営委員会であることから，議事に先立ち，出席した委員から自己紹介が

あった。

１．前回議事要旨の確認

 委員長から，前回議事要旨（H24.7.19 開催）について確認があり，原案のとおり了承された。

２．審議事項

（１）センター長候補者推薦委員会の設置及び推薦委員会委員の選出について

委員長から，現センター長の任期が本年 9 月末で満了となることから，総合情報基盤センター運

営委員会の下に次期センター長候補者を推薦するための総合情報基盤センター長候補者推薦委員会

を設置したい旨発言があり，審議の結果，推薦委員会の設置が了承された。

引き続き，委員長から，推薦委員会委員の選出方法について審議願いたい旨発言があり，審議の

結果，推薦委員会委員はキャンパス運営専門部会長３名とセンター運営委員会委員の中から選出し

た２名の計５名とすることとなった。

また，センター運営委員会委員の中から選出する２名については，単記投票により選出すること

とし，投票の結果，木原，草薙の各委員が選出された。

（２）キャンパス運営専門部会について

委員長から，平成23年度のセンター予算の一本化に伴い，キャンパス運営専門部会（以下「専門

部会」という。）の業務を見直し，業務計画や予算に関する事項は全て運営委員会で審議することに

なり，専門部会はキャンパスからの要望を話す場として，暫くの間は残したが，本年４月に五福で

報告事項のみの専門部会が電子会議で開催され，高岡で部会長選出の専門部会が開催された以外，

３キャンパスともに専門部会は開かれていない状況であること。専門部会には業務主任を推薦する

事項が残っているが，この事項は運営委員会での審議にしたい旨説明があった。

ついては，センター運営に関する事項を審議する場を運営委員会一本に統合し，意見等は運営委

員会委員を通して，運営委員会で直接審議するため，専門部会を廃止することについてご意見をい

ただきたい旨発言があった。

【主な意見等】

・利用負担金の負担額が，各キャンパスで異なっているため，それを解決せずに審議の場である

専門部会を廃止することは難しい。

・専門部会を廃止することはいいが，「専門部会・専門部会委員」という名称から「○○担当者会

議」という名称に変更して，会議は随時開催すべきではないか。

・キャンパスの意見を集約し，３キャンパスの公平性を担保するための組織は必要である。

・運営委員会からの問題提議に対して各キャンパスで話し合う場が必要ではないか。逆にそうい

う機会がないから専門部会を開催していないのではないか。

・各キャンパスの事情が運営委員会では分からないため，専門部会を廃止して，直接運営委員会

2/2

に反映させるようにしたい。

・業務主任にはセンター職員として各キャンパスで技術的な業務を行っていただいているので，

運営委員会での議論を知っていただくために，委員数のバランス等も考え，オブザーバーとし

て参加していただく方法もある。

・専門部会の廃止については時期尚早と思うが，今ある問題を解決するために期限を設けてミッ

ションを示し，問題が解決した後，専門部会の廃止を検討するやり方もあるのではないか。

・専門部会を廃止した場合，業務主任の選出方法はどうするのか。

・専門部会に業務主任の選出事項が残っているのは矛盾があるのではないか。

・業務主任の選出方法の検討と専門部会の廃止は分けて考えるべき。

・廃止した場合の問題点のリストアップが必要ではないか。

種々意見交換の結果，問題点等を整理し，引き続き検討していくことになった。

３．報告事項

（１）総合情報基盤センター改修工事について

委員長から，平成24年度国立大学法人等施設整備実施事業の補正予算によりデータセンター棟の

新築工事，総合情報基盤センターの改修工事が認められたこと及び両工事ともに平成25年度中に完

了する旨報告があった。

（２）委員長等に事故があるときの代行者の指定について

委員長から，高岡キャンパス運営専門部会の部会長が代わったことから，委員長等に事故がある

ときの代行者の指定を修正した旨報告があった。

配布資料
資 料 1 - 1 富山大学総合情報基盤センター運営委員会委員名簿
資 料 1 - 2 総合情報基盤センター長候補適任者推薦書
資 料 2 - 1 総合情報基盤センターの組織（案）
資 料 2 - 2 センターへのご意見等の流れ（案）
資 料 ３ 平成 24 年度国立大学法人等施設整備実施予定事業
資 料 ４ 委員長等に事故があるときの代行者の指定について
参考資料１ 富山大学総合情報基盤センター長選考規則
参考資料２ 富山大学総合情報基盤センター運営委員会規則
参考資料３ 富山大学総合情報基盤センター規則
参考資料４ 富山大学総合情報基盤センター長候補適任者の選考に関する申し合せ
参考資料５ 総合情報基盤センター長候補者選考の流れ
参考資料６ 富山大学総合情報基盤センターに係る委員会等における委員の代理出席に関する申し合わせ
参考資料７ 富山大学総合情報基盤センターキャンパス運営専門部会内規